CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

          INDICAÇÃO Nº            , DE 2023
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Sugere ao Exmo. Senhor Presidente da

República do Brasil a adoção de ato

administrativo  de demissão do Assessor

Especial Internacional da Presidência da

República, senhor Celso Amorim, que

numa apresentação de um livro disse se

sentir “encorajado” com a ideia de o

grupo terrorista Hamas poder

“desempenhar um papel central na

restauração dos direitos palestinos”.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

 Considerando recentes manifestações do Governo Brasileiro, entrevistas

do Assessor Especial Internacional da Presidência em órgãos da imprensa,

levando em consideração que o Brasil preside o Conselho de Segurança das

Organizações das Nações Unidas – ONU, as recentes mortes praticadas pelo

grupo terrorista Hamas atingiram cidadãos brasileiros, notícias que causam

perplexidade de onde crianças foram degoladas, mulheres mortas e

estupradas, várias pessoas sequestradas e o terror imposto aos israelenses, se

faz necessário por parte do atual mandatário do País, ato de respeito ao

Parlamento em acatar nossa sugestão de demissão do assessor especial que

ocupa cargo na Presidência da República e não faz jus a tal cargo público.

A Indicação deste ato administrativo faz-se necessária para registrar o

profundo descontentamento da Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado e da maioria de seus parlamentares. Representa o amplo  *C
D2

36
02

18
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021873800

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:3

1:
31

.4
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

repúdio da população que nos elegeu, que através dos nossos

mandatos esperam respostas à altura da democracia e postura rígida contra

atos terroristas como esses acontecidos contra Israel.

Diante da atitude deplorável, nefasta e repleta de desrespeito aos seres

humanos, o Assessor Especial Internacional da Presidência da República,

precisa ser demitido e fazer uma nota pública se retratando ao Brasil e junto ao

povo de Israel. Essas lamentáveis atitudes passam a ideia para a Comunidade

Internacional que sua continuação no cargo representa apoio aos criminosos

do Hamas que destruíram vidas inocentes na Faixa de Gaza.

Solicitamos a adoção de imediatas providências, sugerimos seja

publicada sua demissão em Diário Oficial Extra essa indicação da Comissão

seja recebida pelo Poder Executivo da República Federativa do Brasil.

Sala das Sessões,     em     de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL
PL/MG

 *C
D2

36
02

18
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021873800

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:3

1:
31

.4
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Requer o envio de Indicação à

Presidência da República do Brasil a

para adoção de ato administrativo de

demissão do Assessor Especial

Internacional da Presidência da

República, senhor Celso Amorim, que

numa apresentação de um livro disse se

sentir “encorajado” com a ideia de o

grupo terrorista Hamas poder

“desempenhar um papel central na

restauração dos direitos palestinos”.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro ouvido o plenário da Comissão de Segurança Pública

e Combate ao Crime – CSPCOO, o envio de Indicação à Presidência da

República do Brasil para adoção de ato administrativo de demissão do

Assessor Especial Internacional da Presidência da República, senhor Celso

Amorim.

JUSTIFICATIVA

Em entrevistas recentes na imprensa o Assessor Especial Celso Amorim

defendeu a autônima do povo da Palestina e os atos do grupo terrorista Hamas

e numa apresentação de um livro disse se sentir “encorajado” com a ideia de o

grupo terrorista Hamas poder “desempenhar um papel central na restauração

dos direitos palestinos”. *C
D2

36
02

18
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021873800

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:3

1:
31

.4
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

Vários veículos de imprensa expuseram essa atitude totalmente

incompatível com o cargo que exerce no momento. Trata-se de um

representante do atual Governo que se coloca em conflito frontal com os

preceitos de paz e soberania nacional de qualquer País. Isso fere a imagem do

Brasil junto ás entidades governamentais mundiais e passa um aceno negativo

de que o Governo do Brasil repudia tais ataques que culminaram em milhares

de inocentes mortos, incluídos crianças e mulheres.

Eis o que escreveu Amorim: “Como firme defensor dos direitos

palestinos e defensor de uma solução por meios pacíficos, fiquei muito

encorajado com as palavras finais do autor: através de maiores esforços

diplomáticos e alianças globais, ‘o Hamas pode desempenhar um papel central

na restauração dos direitos palestinos’”. O trecho é parte da apresentação feita

por Amorim para a versão em português da obra. O ex-ministro afirma também

que, nos 2 primeiros mandatos do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT), o

governo brasileiro defendeu um “diálogo amplo e não discriminatório” entre

palestinos e esteve “profundamente envolvido na luta por uma solução justa e

pacífica para o conflito no Oriente Médio”.1

No último dia 09 de outubro, afirmou que o ataque do grupo terrorista

Hamas contra Israel: “Vem depois de anos e anos de tratamento

discriminatório, de violências, não só na própria Faixa de Gaza, mas também

na Cisjordânia”, disse ao jornal Folha de São Paulo. Isso vai contra a ampla

defesa da ONU pela paz mundial e o Brasil como chefe do Conselho de

Segurança da entidade não pode passar um recado tão negativo para toda

comunidade mundial de que existem pessoas próximas do atual Presidente da

República apoiam atos terroristas.

Como parlamentar e cidadão brasileiro, assim como meus pares desta

Comissão, não podemos adotar o silêncio diante de tal manifestação de um

detentor de cargo público de alto escalão.

1
 Disponível em https://www.poder360.com.br/governo/hamas-ter-papel-central-na-palestina-e-

encorajador-diz-amorim-em-livro/
 *C
D2

36
02

18
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021873800

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:3

1:
31

.4
67

 -
CS

PC
CO

https://www.poder360.com.br/governo/hamas-ter-papel-central-na-palestina-e-encorajador-diz-amorim-em-livro/
https://www.poder360.com.br/governo/hamas-ter-papel-central-na-palestina-e-encorajador-diz-amorim-em-livro/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

O grupo terrorista Hamas atacou Israel; mais de 2.000 foguetes foram

disparados da Faixa de Gaza, e extremistas se infiltraram em cidades

israelenses. O grupo ainda ameaça matar reféns em retaliação à resposta

militar israelense; o conflito já deixou 1.587 mortos (900 israelenses e 687

palestinos) e centenas de feridos, entres estes brasileiros que possuíam dupla

nacionalidade ou estavam participando de uma festa próximo ao local do início

do conflito. Existem pessoas desaparecidas e os relatos do Ministério das

Relações Exteriores demonstra o despreparo em propor uma tratativa firme do

Governo para proteger os seus cidadãos em solo israelense.

Conforme esse mesmo assessor disse em outra entrevista, no canal de

TV CNN: “Quando a esperança na paz desaparece, o desespero prevalece”2.

Infelizmente, quando autoridades brasileiras se portam de forma omissas e

sem atos enérgicos para defender a paz mundial, não é aceitável que o

Congresso Nacional se mantenha nessa mesma esteira. Vamos ocupar a

tribuna da Comissão e do Plenário da casa até que esse assessor seja

demitido e se retrate publicamente com o povo do Brasil.

Ele mesmo visitou o Oriente Médio em 2009 e atuou como chanceler

durante dois mandatos do atual mandatário e nada fez de efetivo para

promover a paz entre a Palestina e Israel. Ideologicamente sempre apoiaram o

Hamas em várias tratativas partidárias e de postura governamental, onde agora

somado a outros países que são contra Israel, assistimos essa escalada de

violência sem precedentes na região.

No que pedimos apoio de todos os parlamentares e façamos nossa voz

ecoar a nação de Israel e a todo mundo, que existem pessoas de bem que não

aceitam essas atitudes de grupos extremistas e terroristas mundo a fora.

2
 Disponível em: https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/quando-a-esperanca-na-paz-desaparece-

o-desespero-prevalece-diz-amorim-a-cnn/
 *C
D2

36
02

18
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021873800

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:3

1:
31

.4
67

 -
CS

PC
CO

https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/quando-a-esperanca-na-paz-desaparece-o-desespero-prevalece-diz-amorim-a-cnn/
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/quando-a-esperanca-na-paz-desaparece-o-desespero-prevalece-diz-amorim-a-cnn/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

Sala das Sessões,      em     de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL
PL/MG

*C
D2

36
02

18
73

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021873800

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:3

1:
31

.4
67

 -
CS

PC
CO